

Orientering, marts 2024

Grundejerforeningen for Kårup Skov og Ordrup Næs (KSON)

Dette års Orientering indeholder:

- Beretning fra formanden - side 1
- Vores nye kasserer? - side 2
- Vores veje - side 2
- Natur og Miljø (havvand, CO2 deponering, pileurt, strandrensning, slåning af fortidsminder) - side 3
- Medlemsfortegnelse og hjemmesiden - side 4
- Naturforeningen - side 4

Beretning fra formanden

Kære grundejere.

Foråret er endelig på vej efter en lang vinter med ekstremt megen nedbør. Den megen nedbør påvirker vejene med mange huller og "søer". Vi har derfor forsøgt med ny og mere slidstærk belægning på Næsvej/Næsgårdsvej.

Vi har haft 3 bestyrelsesmøder siden sommer. Her udveksler vi informationer og håndterer spørgsmål og henvendelser fra medlemmer.



Vores prioritetsområder inkluderer:

- opgradering af vejrenoveringer/opretninger – som er vores primære område.
- vurdering af stier/nedgange med mulighed for let opretning i samarbejde med andre lodsejere.
- dialog med Naturforeningen for Ordrup Næs og andre grupper i forbindelse med natur og miljø bevarelse.
- udvikling af foreningen i takt med input/forespørgsler fra medlemmer samt omverden.
- bekæmpelse af invasive arter i samarbejde med Naturforeningen for Ordrup Næs.
- dialog med grundejere i forbindelse med ombygninger, udmatrikuleringer med mere.

Jeg ønsker jer alle et dejligt forår og sommer i vores grundejerforening og ser frem til at møde så mange som muligt ved vores generalforsamling lørdag den 20. juli 2024.

Med venlig hilsen,

Birger Nielsen

Er du vores nye kasserer?

Bestyrelsen søger ny kasserer, da vores nuværende kasserer, Stig Nordbøge Pedersen, desværre ikke stiller op til genvalg til sommer.

Opgaverne som kasserer er:

- Opkrævning af kontingent, herunder rykkerprocedure. *
- Opkrævning af betaling fra eksterne parter via VIRK, ca. 4 stk.
- Betaling af løbende udgifter via netbank. **
- Vedligeholdelse/opdatering af medlemsdatabasen i NETS, f.eks. ved ejerskifter.
- Udarbejdelse af budget og regnskab, som præsenteres på generalforsamlingen.
- Præsentere banksaldo og evt. likviditetsstyring inden bestyrelsesmøderne.

* Af vores ca. 400 medlemmer betaler 350 via Betalingsservice og resten via girokort eller bankoverførsel.

** Kræver 2 fuldmagtshavere for at kunne betale udgifter fra kontoen.

Stig vil hjælpe den nye kasserer med en grundig introduktion/gennemgang og vil også stå til rådighed minimum det første år, hvis der opstår spørgsmål.

Du kan kontakte Stig på mobil 23 81 19 43 på hverdage mellem 17-20 eller weekend, hvis du har spørgsmål til opgaven som kasserer.

Vores veje

Vi følger vejenes tilstand hele året. Vi sørger for vedligehold, hvis der er behov for det. Den meget våde vinter har udfordret det løbende vedligehold.

Forårsrenoveringen er påbegyndt primo marts. I maj og juni vil der blive lagt støvbinder på Næsgårdsvej og Næsvej. Efterårsrenoveringen vil foregå i oktober/november, afhængig af vejret.

Vi har de sidste år investeret i forstærkning af vejstrækninger og særlige knudepunkter på vejene. Det sker ved at udlægge knust granit 0-16 mm. Knust granit har den fordel, at det bliver utroligt stærkt. Samtidig tillader granitten, at vand kan trænge igennem. Endelig er granitten nem at rette op. Vi vil fortsætte med forstærkninger i knust granit.



Husk at køre med lav fart på vores veje, både af hensyn til veje, mennesker og dyr.

Natur og Miljø

Henrik Harboe, ansvarlig for natur og miljø i grundejerforeningen, er også aktivt medlem af Miljøforeningen Ren Neksø Bugt (RNB). Derfor er der også en beskrivelse af RNB's aktiviteter i forhold til havvand og CO2 deponering nedenfor.

Havvandet

Miljøforeningen Ren Neksø Bugt (RNB) arbejder fortsat med overvågning af, hvad der tilføres

Nekselø Bugt fra Nordkanalen/Dragskanalen. Det er fortsat RNBs opfattelse, at Odsherred Kommune fører utilstrækkeligt tilsyn i henhold til den givne miljøtilladelse. RNB følger op på dette.

RNB har søgt midler til at gennemføre et badevandsprojekt for at få overblik over frekvens af og kilder til den periodevise bakterieforurening af Nekselø Bugts badevand. Foreløbig er der opnået støtte til første fase af projektet, som har til formål at afgrænse, hvilke prøver der skal indsamles, og hvordan de skal måles og analyseres. RNB har blandt andet modtaget et bidrag fra grundejerforeningen og takker for opbakningen.

CO2 deponering under Havnsø og Nekselø Bugt

RNB har været meget aktive i forbindelse med regeringens CO2 deponerings satsning. RNB har bl.a. deltaget i et nært samarbejde med Miljøforeningen Havnsø-Føllenslev. RNB har skrevet høringsvar og afholdt borgermøde og senest haft fokus på kommunikation via medier (aviser og TV). CO2 deponering er en kompleks affære med enorme økonomiske, tekniske, energimæssige, politiske og potentielt miljømæssige konsekvenser. RNB arbejder fortsat på at undgå, at CO2 deponeres under Havnsø/Nekselø Bugt ved at pege på projektets eksperimentelle og dermed risikotunge karakter og det urimelige i, at foretage eksperimenter under beboede og Natura 2000 udpegede lokaliteter.

Pileurt

Der er grund til at tro, at vi har begrænset pileurten på Skovstien så meget, at vi i foråret 2024 kan fjerne presenningerne og herefter holde urten nede med slåning.



Men kampen mod pileurten vil fortsætte, og alle opfordres til at deltage, hvor end pileurten vokser eller dukker op. HUSK, at selv meget små stumper af pileurtens stilke eller rødder kan slå rod. Fjern derfor alt i plastposer og aflever det til forbrænding på en genbrugsplads.

Strandrensning

Vinterens storme har bragt en del plast og andre former for flydende skrald ind på vores dejlige strande. Også nogle både, som var efterladt på stranden, er blevet smadrede og har efterladt stumper på stranden. Der er en del skumplast (styropor) fra bådenes opdriftssikringer, som er blevet slået itu af bølgerne og fordelt over større strækninger. Det meste ligger helt oppe ved skrænter og strandbevoksning, fordi bølgerne nåede ekstra højt op, især under stormen "Pia".

Som vanligt er der derfor arrangeret strandrensningsdag. I år sker det søndag den 5. maj 2024. Vi starter kl. 11 fra henholdsvis stranden ved enden af Strandstien (også kendt som "Professorbugten") og stranden ved Lang Agre. Vi plejer at slutte med en hyggelig frokost – mere om dette til de tilmeldte, når vi nærmer os dagen.

Send en mail til Henrik Harboe på harboe@dadlnet.dk, hvis du/I ønsker at deltage. Der bliver sørget for poser til opsamling af skraldet.

Slåning af fortidsminder

Vi har været i dialog med Odsherred Kommune, som er indforstået med, at vi tilpasser den gamle plejeplan for områdets fortidsminder for at give de vilde blomster de bedst mulige betingelser for at udfolde sig – i bogstaveligste forstand. En mere individuelt tilpasset plan for slåning af fortidsminder vil blive aftalt, når vækstperioden starter omkring april 2024.

Medlemsfortegnelse og hjemmeside

Der er en opdateret [medlemsfortegnelse på vores hjemmeside](#).

Forslag og kommentarer, billeder og historier til hjemmesiden er meget velkomne. Skriv til ceciliarebild@hotmail.com

Vi sender en nyhedsmail maks. en gang om måneden med nyheder eller informationer om vores område. Nyhedsmailen linker til vores hjemmeside, hvor du kan læse mere. Du melder dig til på forsiden af hjemmesiden – <https://www.kaarupskovogordrupnaes.dk/> til venstre under Arrangementer. Du kan altid framelde dig igen. Der er nu ca. 120 abonnenter på nyhedsmailen.

Mange hilsener fra Grundejerforeningen (KSON).

Orientering fra Naturforeningen, forår 2024

Efter en stormfuld vinter, hvor Naturforeningens areal langs stranden mod Nekselø Bugt er blevet kraftigt decimeret, ser vi nu frem til en mere vindstille periode.



Skiltning om områdets natur

Vi har fokus på at forbedre skiltningen langs de stier hvor vi – og alle vores gæster – kan nyde den smukke natur og de skønne udsigter. Vi har sendt en række forslag til nye og nogle steder bedre skilte til både Geoparken og til Odsherred Kommune og afventer svar. Vi er i god kontakt med Grundejerforeningen, idet vi mener, at de skiltemæssige udfordringer bør løses i et samarbejde mellem de to foreninger.

Vores projekt med udskiftning af de skilte-pæle, der markerer stierne mellem de to kyster og Sandvej/Næsvej/Hyrehøjvej, er godt i gang. Der kommer nye lysegrønne pæle med relevante skilte op i år og næste år.

Genskabe blomsterfloret på kommunens areal.

Vi har deltaget i såning af blomsterfrø på kommunens grund langs Næsvej, ved siden af "Aspargesmarken" og omkring Høje Sten. Vi venter nu spændt på at se det florissante resultat.

Projekt "Historier fra Ordrup Næs"

Sidste år lancerede vi ideen med at samle en perlerække af de historier, der gemmer sig i de mange sommerhuse på Næsset. Der ligger allerede nogle historier på Grundejerforeningens hjemmeside under "Området i ord og billeder", "[Fortællinger](#)".

Vi ved, at mange af foreningens medlemmer er aktive, så historierne kan jo gå i glemmebogen. Men støv hukommelserne af, dyk ned i tasterne, og berig os alle med de gode historier.

Der er Pia Vinther Christensen pia.vinther@live.dk og Tina Lindop Gable indop6666@gmail.com som er tovholdere på sommerhus-historierne.

Årets naturture

Foreningen planlægger i år tre ture for medlemmerne. Information om tidspunkter, mødesteder og tilmelding kommer senere.

- Lørdag 18. maj: "Forfædrenes spor i landskabet" med arkæolog Michael Vennersdorf, Vestsjællands Museum. Turen vil denne gang have fokus på fortidsminderne i Kårup Skov.
- Søndag 14. juli: Familietur med børn: "Hvad finder jeg på stranden?" ved Ordrup Fritidsgård (skal bekræftes)
- Tirsdag 15. oktober: "Sundhed – sommer - sommerhus". En vandring gennem sommerhusenes historie fra de første huse på Ordrup Næs, med ferieforsker Ellen Möllerström som guide.

Ny FB-gruppe:

Vi er nu på Facebook. Gruppen hedder "Naturforeningen - Foreningen Ordrup Næs Naturområde". Vi opfordrer alle Naturforeningens medlemmer til at tilslutte sig gruppen.

Bogen "Pionererne på næsset"

Bogen, som er skrevet af Viggo Hauerberg og baseret på Ole Hauerbachs fortællinger, der blev udgivet sidste år, kan stadig erhverves. Indbetal kr. 260,- (inkl. porto) på Naturforeningens konto 1551-1219146, og bogen vil blive sendt til jer. Husk at skrive navn på betalingen/overførslen.

Hilsen fra Naturforeningen.
